
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Produselor de curdlenie pentru UTM
prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preturi
MTen d e r ID -l;"tlj,r.i;. irrvr i p i' i\l j l:irl-"1-e.i;ii.itj-i7,!:J

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/Nu): Da

iL!:h ir,i Ii !t-:lllr :"1, ril l
1. Denumirea autoritifii contractante: IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

2. IDNO: 1007600001506

3. Adresa mun. Chisindu, bd. Ste-fan cel Mare, l6B

4. Numdrul de telefon/faxz +373 22 23-35-03 / +373 22 23-54-41

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: aliona.caraqanciu@adm.utm.md:

https://www.utm.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia de atribuire:

documentatia de atribuire este anexqtd tn cadrul Drocedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men(iunea cI autoritatea

contractantl este o autoritate centralfl rle achizi{ie sau cI achizilia implicl o altl formd de achizi{ie

comuni): Institutie Puhlicd de invdtdmdnt superior

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si participe la

procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Specificarea tehnici deplinX solicitatlo
standarde de referinfi

Unitatea
de

mIsurI

LOT l SOLUTII $I DETERGENTI

Solulie pentru curatarea geamurilor, oglinzilor
si a altor suprafefe din sticla cu alcool.

Curh{enie si luciu liri pete, volurn 500m1
Solufie pentru geamtrri 500m1

cu dozator

Detergent de cur6(ire universal6 pentru

suprafe{e mari, cu putere de indeplrtare a

rnurddriei, forrnulh avansatd 9i cu prospelime

durabili in volum de 5 L.

Solulie pentru podea 5L

Dezinfectant cu protec{ie indelungatd

irrrpotriva microbilor pentru curf,larea

suprafelelor din baie ,bucdtdrie. Volum -Solulie pentru WC 750m139831240-0

Detergent anticalcar qi rugind pentru robinete,

instalalii sanitare, faiantd ceratnic[ Volurn-

750m1,
Spray detergent sanitar

anticalcar
39831240-0

indlbitor pe bazdde clor. Pentru dezinfectarea

9i curdfarea chiuvetelor,instalaJiilor

sanitare,faianlei, Volum - I 000rnl
inilbitor I L

Pulverizator, ingri.iire qi curd{are suprafe{e de

lemn.Volum - 750 ml Textura - lichidSolufie pentru mobild 750 ml

Page 1 of7

Nr
d/o

Cod CPV
Denumirea bunurilor

solicitate
Cantita

-tea

l.l 39831240-0 420 bucati

1.2 39831240-0 600 bucatd

1.3 I 380 bucati

t.4 r85 bucat6

1.5 39831240-0 I 507 bucatd

1.6 39831240-0 255 bucatd



1.7 3983 I 240-0 Spray degresant p/u bucatarie

750m1

500 bucat[
Pulverizator, solu{ie speciald pentru curdlenia

buc[tdriei care indepdrteazd uEor gr[simea gi

murdlria zilnicit

1.8 3983 1 240-0
Praf de cur6|at suprafele
500m1

560 bucat6

Praf pentru curdfirea suprafelelor din buc6tarie

si baie, indepdrteazl grlsimea, murd[ria,

depunerile de calcar si resturile de sdpun. Efect

de albire. Nu deterioreazd si nu zgdrie

suorafetele. analosic Bingo OV

1.9 39831240-0 Crem[ pentru curAlare

suprafe{e dure

713 bucatd

Cremd universald de curdlat cu microparlicule
qi agenli de degrasare. Volum de 750 ml . Tip

solutie - cremA. Termen de valabilitate 36 luni.

Analogic CIF

1.10 39831240-0 S6pun Lichid 5L 289 bucat6 S6pun lichid antibacterian ,5L

1.11 3983 1 240-0 Gel pentru vesela 800m1 600 bucatd

Gel pentru vesel6. Tip:Detergent lichid pentru

spalat vase. Ingredente:5-15%o surfactanti

anionici,<5%o surfactanti, analogic Fairy

,Binso

t.t2 39831240-0 Detergent lichid universal
pentru rufe color

10 bucatb
Ambalaj 5L .Pentru utilizarea automatd qi

manual6. Analogic Dero

1.13 39831240-0 Balsam de rufe concentrat 4 bucat[ Ambalaj 5l Analogic Lenor,Cocolino

t.t4 3983 l 240-0 Sapun gospod aresc 7 2o/o 50 bucatd Greutatea 200gr

Valoarea estimati pentru LOT 1, frrfl TVA,lei MD -248.872,00 MDL

@ETE,SACIMENAGERI

2.1 39831240-0 Burete p/u veseld 950 set

Burete universale de vase.Material spumd

pol i uretan ic6,fibrd abrazivd. Forma buretel i -
dreptunghi, cu caneluri. Numdr buc6(i in set -

5buc.

2.2 39831240-0 Burete pentru tablS 310 bucatd
Material spumd poliuretanici. Forma

dreptunghi, mdrimia l6xl0x5 cm.

2.3 3983 I 240-0 Lavete universale I 850 set
Lavete universale 3buc in set. Dirnensiuni

38x38 cm.Culoare - mix.

2.4 39831240-0 Lavete microfibra 500 set
Lavete universale pentru uz general 3buc in set

rn6rimi 38x38cm Culori diverse

2.5 39831240-0 Burete metalice 720 set

Fabricat din otel de inalta calitate. Poate fi
folosit pentru tigai, chiuvete Ei aragaze.

Ingrediente: o,te[ galvanizat. Dimensiuni: 140

x 100 x 20 mm. Set-2buc

2.6 39831240-0 Saci rnenajeri 35L rezistente 2320 rul
Pachete pentru gunoi, Polietilen6 351,

rrdrirnea 50x70 cm ,50 buc/rola , negru sau

albastru, Crosimea: l2-l 5 nricroni

,, 1 39831240-0 Saci nrenajeri 60L rezistente 2200 rul
Pachete pentru gunoi , Polietilena 601,

nririmea 72x59 crt'r ,50 buc/rola , negru sau

albastru Grosirnea: l2-15 rnicroni

2.8 39831240-0 Saci menaj6ri 100L rezistente 490 rul
Pachete pentru gunoi , Polietilend l00l
rnbrirrea 72x100 crn ,50 buc/rola , negru

valoarea estimati pentru LOT 2, ffirI TVA,lei MD - 184.420,00 MDL

valoarea estimati pentru toate loturile, fhrl TVA,lei MD - 433.292'00 MDL

Page 2 of 7



9.

10.

in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, dac[ este cazul, numtrrul

maxim al acestora. Nu se aplicd

in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitari privind num[rul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.

Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita{i: Livrareaperiodicd cdtre corpurile de studii. cdmine. duod
11.

12.

13. Termenul de valabilitate a contractuluiz 3 1.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejati (dupI caiz)z Nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz): Nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea

acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor

eventual impuse; se men(ioneazl informa(iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
dio

Descrierea
criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

u qrt'65 alin' (4), Legea nr' I3I din 03'07'2015'

prezentoreo oferlei presupuri i, mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice, ofertei financiare,.formularului
DUAE si parantia pentru ofertd")

I Cerere de participare

Conforrn Anexei nr. 7 din Documenta{ia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofert ant ului

Obligatoriu
(la deschidere)

.,
DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
European)

Conform formularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender

(Aprobat prin Ordinul MF nr. 12 din 11.06.2020,

modificat prin Ordinul MF nr. 146 din 24,11.2020).

Confirmat prin aplicarea semndturii eleclronice a

ofertant ului

Obligatoriu
(la deschidere)

3. Specificatii tehnice

Conforrn Anexei nr. 22 din Documenta{ia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofcrtqntului

Obligatoriu
(la deschidere)

4. Specificalii de pre!

Confor,n .Lnexei nr. 23 din Documenta[ia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 1 5 din 15.09.2021 .

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

5.
Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Confor,, .a*"*"1 nr. 8 din Documenta{ia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

6.

Garanli a pentru ofertd 
_-

l%o din valoarea totali
a ofertei, ftrd TVA

t ) Of.rt" * f, l"iofitd de o GaranJie pentru ofertd (emisd

de o bancd comercial5) conform formularului Anexei nr'
9 din Documentalia standard aprobatd prin Ordinul MF

nr. 115 din 15.09.2021-Originalttl (lrrranlici ctrrisc tltr

g Sancii comcrcialii yir fi Irrczrrnt:rl. obligtrtor', ln scrlitll
arr tori 1ir( ii contractil n te lll ll ll. Chi;i niiu, lrtl' SlelitIr c:cl

NIare, l(r8, Irir. lll.-

Obligatoriu
(la deschidere)

Page 3 of7



SAU

2) Transfer pe contul autoritilii contractante (cu ataqarea

dovezii transferului), conform urmitoarelor date

bancare:

Beneficiarul pldsii
IP Universitatea Tehnicd a

Moldovei

Denumirea bdncii
BC,,MAIB" S.A., Sucursala

MAIB PARK
Codul fiscal 1 007600001 506

IBAN MD32AG00000002251201 53 1 0

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

oferlantului
.euofe.t"l.or1Potrivitart,20alin,(B),Legeanr.l3]din03.07,2015'

urmdtoarele documente obligatorii vor fi solicitate dupd deschiderea ofertelor conform cerinlelor Si termenelor

indicate in DUAD

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din

tara in care ofertantul
este stabilit

Certificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.
Operatorul economic nerezident va prezenta documente

din 1ara de origine care dovedesc forrna de

inregistrare/atestare ori apartenenla din punct de vedere

pro lesional

Obligatoriu
(la solicitare)

8.
Certificat de atribuire a

contului bancar

Cerlificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca

delindtoare de cont.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice o

ofcrtantului

Obligatoriu
(la solicitare)

9. Raportul financiar

Pentru ultimul an, aprobat de cdtre Direcfia Generald

pentru Statisticd sau insolite de recipisa de prirnire de

cdtre Direc{ia GeneralS pentru StatisticS.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofcrlantului

Obligatoriu
(la solicitare)

10.

Prezenlarea de dovezi
privind confonnitatea
produselor, identifi catd
prin referire la

specificalii sau

standard relevante

Certificat de conformitate sau declarafie de

conformitate eliberat de un organism de certificare
acreditat (pentru LOT 1).

Confirmat(e) prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

11

Demonstrarea
experienIei
operatorului economic
privind livrarea
bunurilor in dorneniul
de activitate aferent
obiectul ui contractul ui
ceurmeazdafi atribuit

L Ofeftantul va avea minim 3 ani de experienld in

livrarea bunurilor similare;
2. Declarafie privind lista principalelor livrdri de bunuri

sirnilare in ultimii 3 ani de activitate. Confbrm Anexei

nr.12 din Documentalia standard aprobatd prin Ordinul
MF nr.1 15 din 15.09.2021.

Con/irruatd prin aplicarea ,semndturii eleclronice a

ofcrt ant ul u i.

Obligatoriu
(la solicitare)

12. Not6

indeplinirea de cdtre operatorii economici ofertanfi a

obligaliilor de platd a impozitelor, taxelor 9i contributiilor
de aiigurdri sociale (in conformitate cu prevederile legale

in vigoare in Republica Moldova sau in {ara in care este

stabiiit ofertantul) va fi verificatd de cdtre autoritatea

contractantd prin intermediul resursei informafionale a

Serviciului Fiscal de Stat.

Obligatoriu
(la solicitare)

Page 4 of7



Dac[ acest lucru nu va fi posibil, operatorul economic

ofertant va prezenta certificat (sau documentul analogic,

in conformitate cu modelul stabilit de autoritAlile

competente din strdindtate) care sd demonstreze cd

ofertantul gi-aindeplinit obligatiile de plat[ a impozitelor,
taxelor gi contributiilor de asigurdri sociale in
conformitate cu prevederile legale in vigoare in
Republica Moldova sau in tara in care este stabilit."
* Se vor lua tn calcul prevederile Codului fiscal privind
cuantumul sumei neachitate a obligasiilor fiscale care se

considerd restantd fatd de bugetul public na\ional

13.

Declaralie privind
firmarea identitatii
eficiarilor efectivi gi

rcadrarea acestora in
afia condamndrii pentru

Liciparea la activitali ale

i organizalii sau grupdri
ninale, pentru corupJie,
rdd qi/sau spdlare de bani
(Vafi prezental de

cdtre ofertantul
cdqtigdtor in lermen
de 5 zile de la data
comunicarii
rezul t at cl or proccd uri i

I de achizitie publicd)

Formularul Declara{iei este anexat in SIA ,,RSAP"
MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020).

3. Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat de

citre ofertantul
ciqtigitor)

14.

Garanfia de bund
execufie - 5% din
valoarea totald a
Contractului, incl.
TVA.
(Vafi prezentatd doar
de cdtre ofertantul
cdqtigdtor la momentul
s emndr ii c ontr a ctului)

l) Garanlie de bund executrie (emisd de o banc6

comerciald) conform formularului Anexei nr. 10 din

Documentatia standard aprobatd prin Ordinul MF nr' 1 l5
din 15.09.2021-Originalul Garan{iei emise de o banci
comerciall va fi prezentat obligator la sediul

autoritl{ii contractante mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel

Mare, 168, bir. 111.
SAU

2) Transfer pe contul autoritdtrii contractante (cu ataqarea

dovezii transferului), conform urmdtoarelor date

bancare:
Beneliciarul pldtii IP Universitatea Tehnicd a Moldovr

Obligatoriu
(va fi prezentat doar
de cdtre oferlantul

ciEtigdtor, la

incheierea
Contractului)

Denumirea bdncii
BC,,MAIB" S.A., Sucursala MAI
PARK
1 007600001 506
MD32AG00 00000225120 1 5 3 I 0

prin aplicarea semndturii electronice ct

Codul
IBAN

17. Garan{ia pentru oferti' dupl caz:

autoritetii contractante, cuantumul l% din valoarea totald a ofertei (frrd TVA)

L8. Garan{ia de bunl execu(ie a contractului, dupl gs7; Garantie de bund executte emls6 de o Danca comer(

sau transfer la contul autoritatii contractante, cuantumul 5o% dlin valoarea totald a contractului (inclusiv TVA)

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratr (in cazul licita{iei deschiseo restrflnse qi a procedurii negociate),

dunil caz Nu se aplicd

20. ietrni"i $i ir.r.r111*e specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-cadru,

sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici) 2 se va aplica licitalia electronicd. Numdrul de runde si

Page 5 of7



21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupl caz): Nu se aplicd

22, Ofertele se prezinttr in valuta lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractulu i7 Pretul cel mai scdzut fi corespunderea

parametrilor s olicitati
Conform art.26alin. 18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, in cazul in care doud sau mai

multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea tehnicd Ei/sau

profesional[ (art. 18, lit. d), Legea l3ll20l5).
24. Factoriide evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile lor:

Nu se aplicd

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p0nI lat l?formalia o gdsili tn SIA .'RSAP" MTender

- pe: Informatia o gdsiti tn SIA .'RSAP" MTender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA '.RSAP" MTender

Ofer I ele in tdr z ia t e v or .fi r e spin s e.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarel Limba de stat (limba

romdnd)

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii Europene: Ntz

se aplicd

32. Denumirea qi'adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solu[ionarea Contestaliilor

Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.124 (et'4), MD 2001;

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, ee.atre.,5.{tt!.i.i,€1,a,ru,$-t,t1:1d

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este cazul): Nu se aplicd

3a. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu se aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dup[ cazrprecizarea ci nu a fost publicat un astfel de anun{: Nz

se aolicd

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:13.03.2024

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publicfl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accePta sau nu

O.p*.t.u electronicd a ofertelor sau a cererilo, d. Putt'"'pgtt 

-
Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se acceptd

PlStile electronice Se acceptd

Page 6 of7



38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale a

Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene): Nu se aplicd

39. Alte informa{ii relevante: Achitarea pldtilor pentru Bunurile livrate de Vdnzdtor si receptionate de cdtre

i

documentelor de cdtre Cumqdrdtor.

Conducltorul grupului de lucru Daniela POJAR: L.$.

PageT of7


